5 Como los bueyes cuando unidos á algun carro, lo llevan arrastrando. Se compara el pecado al carro grueso, que tira de un carro: así el pecado habitual, como mas resio, lleva tras sí al pecador ábajo, duro y rancido.

6 Este es un insulto irónico lleno de blasfemia, que los Hebréos hacen al profeta: Venga, dicen, sobre nosotros la ira de Dios con que nos estáis amenazando. Venga ese Nabuchodonosór, y esos Caldeos, y entonces veremos lo que ellos y nosotros podemos. Cúmplase ese consejo de Dios, en que tanto parece que delibera sin acabar de resolverse. Venga, pues, luego lo que ha de venir, y no nos estáis molestando cada dia con sus amenazas.

7 En lo que da á entender la perversion de sus juicios; y esto principalmente mira á sus jueces, sacerdotes y doctores.

8 Entendidos: y así resolvéis por vuestro propio juicio, y no por la ley de Dios, que debe ser la pauta y regla de todas vuestras decisiones.

9 Para ellos á pechos muchos vasos de cualquier licor, que puede embriagar. El Hebréo: *Sidra*; el sentido es el mismo.

10 La llama, que tiene figura de lengua. Es hebraismo.

o Proverb. iii, 7. Rom. xii, 16. — 6 Prov. xxii, 29. Ecl. xxxi, 39.

A. T. T. IV.

gua ignis, et calor flammæ exurit; sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et eloquium sancti Israël blasphemaverunt.

25. Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum: et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum, quasi sterces in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.

26. Et elevabit signum in montibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ: et ecce festinus velociter veniet.

27. Non est deficiens, neque laborans in eo: non dormitabit, neque dormiet, neque solvetur cingulum renum ejus, nec rumpetur corrigia calcamenti ejus.

28. Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extensi. Ungulæ equorum ejus ut silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis.

29. Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catuli leonum: et frendet, et tenebit prædâm: et amplexabitur, et non erit qui eruat.

30. Et sonabit super eum in die illâ sicut sonitus maris: aspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, et lux obtenebrata est in caliginè ejus.

devora la paja, y la abrasa el calor de la llama; así la raíz ¹ de ellos será como pavesa ², y su renuevo subirá como el polvo ³. Porque han desechado la ley del Señor de los ejércitos, y han blasfemado la palabra del Santo de Israel.